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Till 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd 

Svar på remiss om motion om tio kraftfulla 

insatser mot barnfattigdom i Stockholm stad 

med sikte på en nollvision. 

Förvaltningens förslag till beslut  

1. Stadsdelsnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet som svar på remissen. 

2. Stadsdelsnämnden beslutar om omedelbar justering av ärendet.  

 

 

 

 

 

Maria Häggblom Jonas Wiklund 

Stadsdelsdirektör Avdelningschef 

 

Sammanfattning 

Stadsdelsnämnden har fått en motion från Karin Rågsjö (v) avseende behovet om 

tio kraftfulla insatser mot barnfattigdomen i Stockholms stad med sikte på en 

nollvision. Bakgrunden är att barnfattigdomen i staden ökar för första gången på 

många år. Ur ett 20-års perspektiv har skillnaden mätt i andel barnfattigdom ökat 

med 7,5 procentandelar enligt Karin Rågsjö (v), med hänvisning till Rädda 

Barnens årsrapport 2012.  

 

Karin Rågsjö (v) föreslår därför att kommunfullmäktige beslutar att ta fram en 

kommunal plan mot barnfattigdomen där tio punkter bör ingå. Dessa tio punkter 

fokuserar på direkta insatser som gör barnens tillvaro tryggare och rättvisare, 

framförallt vad gäller generella insatser i förskola, fritid och skola där inga barn 

blir utpekade. 
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Ärendet  

Barnfattigdomen i staden ökar för första gången på många år. Ur ett 20-års 

perspektiv har skillnaden mätt i andel barnfattigdom ökat med 7,5 procentandelar 

enligt Karin Rågsjö (v), med hänvisning till Rädda Barnens årsrapport 2012.  

Liksom för 20 år sedan bor flest fattiga barn i stadsdelar som ingår i Järvalyftet 

och Söderortsvisionen, Här är också ökningen störst mellan åren 2008 och 2009 

med undantag av Spånga-Tensta som har en lägre barnfattigdom 2009 än 1991. 

 

 

Enligt Karin Rågsjö (v) visar statistiken tydligt att barnfattigdomen i Stockholm 

stad speglar segregationen i boende avseende föräldrars inkomstnivå. Samt att den 

ekonomiska utsattheten mellan barn med svensk, respektive utländsk bakgrund 

fortsätter att vara markant. Allra störst risk för ekonomisk utsatthet har barn som 

bor med ensamstående utlandsfödd förälder. Eftersom bostadssegregationen kan 

kopplas till klass och arbetslöshet enligt Karin Rågsjö (v), måste problemet 

motverkas med politiska åtgärder på alla nivåer. 

 

Uppfattningen är vidare att Stockholm stad inte tar problemet med barnfattigdom 

på allvar och att nya insatser och åtgärder för att hantera problemet är ett måste. 

Dessa åtgärder måste innefatta såväl stadsbyggnad-, kultur-, idrott-, utbildning-, 
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som arbetsmarknad- och socialpolitik.  Karin Rågsjö (v) föreslår därför i denna 

motion att kommunfullmäktige beslutar att ta fram en kommunal, fullt finansierad 

och tidsatt plan mot barnfattigdomen där nedan beskrivna tio punkter bör ingå. 

Planen skall följas upp i samband med tertialrapporter och verksamhetsberättelse 

och vid behov förstärkas i samband med budgeten. 

 

1. Barn ska inte vara hemlösa 

 

2. Alla barn skall få ta del av förskolans pedagogiska verksamhet 

 

3. Alla barn ska få ta del av fritidshemmens omsorg och pedagogiska 

verksamhet 

 

4. All verksamhet i skolorna oavsett huvudman skall vara avgiftsfri 

 

5. Alla elever skall ha rätt till en god skolgång 

 

6. Dator och mobiltelefon är idag en naturlig del av barn och ungas tillvaro 

 

7. Alla barn och unga ska ha möjlighet till en rik fritid 

 

8. Fler vuxna ska finnas på fritidsgårdarna 

 

9. Stödgrupper ska finnas för alla barn 

 

10. Pröva om stadens riktlinjer för försörjningsstöd kan göras tydligare när det 

gäller barnperspektivet i handläggningen 

 

Ärendets beredning 

Ärendet är berett inom Strategiska staben i samarbete med avdelningen för 

ekonomiskt bistånd, samt avdelningen förskola och fritid. 

 

Förvaltningens förslag 

 

Redan i dag bedrivs insatser för att minska verkan av barnfattigdom.  
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Nämnden anser att det är viktigt att inga barn är hemlösa och under senare år har 

inga barnfamiljer vräkts i Spånga-Tensta. Ett aktivt arbete pågår i förvaltningens 

hemlöshetsprojekt för att såväl förhindra vräkningar som att möjliggöra framtida 

stabila boendeformer. Detta sker bl.a. genom att hjälpa till att upprätta 

avbetalningsplaner vid hyresskulder, ge stöd att stå i bostadskö samt navigera i 

bostadsmarknaden i stort. Ett grundläggande problem är dock att bostadsbrist 

föreligger i området, framförallt vad gäller större lägenheter.  

 

Vad gäller skolgången för unga som är placerade uppmärksammas dessa särskilt, 

genom användandet av en särskild uppföljningsmetod enligt RBS (Resultat 

baserad styrning) avseende barn t o m åk 9. Inom förvaltningen erbjuds alla 

ungdomar 15-18 feriearbete under 3 veckor varje sommar, med stöd av medel från 

Järvalyftet. 

 

Förvaltningen har tagit fram ett förslag till svar på en skrivelse till nämnden den 

2012-08-30 avseende behovet om ett höjt normbelopp. Av skrivelsen framgår att 

dator bör ingå i normbeloppet för försörjningsstöd. Förvaltningen anser att 

skolbarn måste kunna tillgodogöra sig skolundervisningen på lika villkor som alla 

andra och läxorna måste kunna göras även när det förutsätter internetuppkoppling 

och dator. Mot bakgrund av likställighetsprincipen är det dock 

Kommunfullmäktige som fattar beslut i frågan vad gäller ändringar i de för 

Stockholm stad övergripande riktlinjerna om försörjningsstöd.  

 

I stadsdelen finns fyra öppna förskolor som geografiskt ligger i Spånga, Bromsten 

och Tensta. De är öppna för samtliga barn i stadsdelen i förskoleålder. Inom 

Familjecentralen erbjuds ABC- kurser (alla barn i centrum) med gruppträffar för 

föräldrar. Dessa gruppträffar väder sig till alla föräldrar med barn i åldern 3-12 år 

och syftar till att stärka relationen mellan barn och föräldrar. 
 

Fördelningen av det socioekonomiska stödet sker i enlighet med stadens variabler 

vilket innebär att förskolorna i Tensta har en större ekonomisk tilldelning för att 

kunna ge ytterligare stöd för de barn som behöver.  

 

Genom de kriterier som nämnden har gällande föreningsbidrag gynnas de 

föreningar som prioriterar fritidsaktiviteter för pojkar och flickor. Samverkan sker 

mellan socialtjänst, utbildningsförvaltning och stadsdelen när det gäller kollo för 

familjer med låg inkomst. Barnen erbjuds fler kolloperioder samt nedsatt avgift. 

Järvalyftet möjliggör för stadsdelens parklekar att ett rikt utbud av aktiviteter 

under årets alla skollov. Ett nära samarbete pågår med entreprenörerna när det 

gäller att möta ungdomars behov av fritidsaktiviteter och särskilda satsningar görs 



TJÄNSTEUTLÅTANDE 
DNR 1.5.1-287/2012 

SID 5 (5) 

Svar på remiss om motion om tio kraftfulla insatser mot barnfattigdom i Stockholm stad med sikte på en nollvision.  

BOX 4066, 163 04 SPÅNGA 

Telefon 08-508 03 000 

 www.stockholm.se 
 

 

för att uppmärksamma flickors behov. Fritidsgårdarna har både manlig och 

kvinnlig personal. 

 

Inom socialtjänsten bedrivs olika stödgrupper för barn och ungdomar som är i 

behov av stöd. 

 

De punkter som rör skolfrågor kommenteras inte då det inte ryms inom ramen för 

nämndens befogenheter att påverka utformningen av denna verksamhet. 

 

Mot bakgrund av ovan beskrivna insatser menar därför nämnden att någon särskild 

kommunal, fullt finansierad och tidsatt plan inte behöver tas fram. 

 

Bilagor 

1. Motion av Karin Rågsjö (v) om tio kraftfulla insatser mot barnfattigdomen 

i Stockholms stad med sikte på en nollvision. 2012-04-23 


